ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела  № 3-1/158 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

21 августа 2014 года                                                                                 г. Хабаровск

Председатель Комиссии Хабаровского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства на основании Приказа
Хабаровского УФАС России от 06.08.2014 №666 о возбуждения дела и создании
Комиссии по рассмотрению дела  № 3-1/158 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ОАО «Хабаровсккрайгаз» (680011, г.
Хабаровск, ул. Брестская, дом 51) части 1 статьи 10 Федерального Закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в действиях ОАО
«Хабаровсккрайгаз» во взимании в 2013 году платы за оказание услуги по
«регистрации приборов учета газа», руководствуясь  частью  13 статьи  44
Федерального  закона  от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛ:

в связи с тем, что одним из оснований для возбуждения Хабаровским УФАС
России дела № 3-1/158 о нарушении антимонопольного законодательства,
согласно Акта плановой выездной проверки от 15.07.2014 №65, явилось взимание в
2013 году платы за оказание услуги по «регистрации приборов учета газа» с ООО
«Газмонтажкомплект» (680021, г.Хабаровск, ул.Некрасова, д.52, оф.1) и с ООО
«Хабаровский Энерго-сервис ЛПЛ» (г.Хабаровск, ул.Карла Маркса, д.56; почтовый
адрес: г.Хабаровск, ул. Ангарская, д.7, оф.25), что затрагивает права и законные
интересы указанных организаций в связи с рассмотрением дела №3-1/158 о
нарушении антимонопольного законодательства, Председателем Комиссии
Хабаровского УФАС России по рассмотрению дела №3-1/158 о нарушении
антимонопольного законодательства приято решение о привлечении ООО
«Газмонтажкомплект» (680021, г.Хабаровск, ул.Некрасова, д.52, оф.1) и ООО
«Хабаровский Энерго-сервис ЛПЛ» (г.Хабаровск, ул.Карла Маркса, д.56; почтовый
адрес: г.Хабаровск, ул. Ангарская, д.7, оф.25) к участию в рассмотрении дела в
качестве заинтересованных лиц,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 3-1/158 к рассмотрению на 18 сентября 2014 года в 10 час. 00

consultantplus://offline/ref=AC69A066382F7B97490BC0F1D594564CB403E761766E5B25A3ED1F38A833E881938EB3437AW1U9I

мин. по адресу:  г. Хабаровск, ул.  Запарина, 67, каб. 18.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 3-1/158 в качестве:

ответчика: –  ОАО «Хабаровсккрайгаз»;

заинтересованных лиц: - ООО «Газмонтажкомплект»,

                                               - ООО «Хабаровский Энерго - сервис ЛПЛ».

3. ОАО «Хабаровсккрайгаз» представить в срок до 12 сентября 2014 года
следующие документы и информацию:

3.1.         указать подробный порядок взаимодействия ОАО «Хабаровсккрайгаз» в
2013 году с организациями, осуществляющими установку приборов учета газа, по
вопросам установки, допуска в эксплуатацию приборов учета газа;

3.2.         описать, с приложением подтверждающих документов и ссылками на
конкретные положения нормативных правовых актов, подробную процедуру и
основания выдачи ОАО «Хабаровсккрайгаз» в 2013 году технических условий
организациям, осуществляющим установку приборов учета газа,  для установки
приборов учета газа;

3.3.         пояснить, с приложением подтверждающих документов, являлась ли
выдача технических условий на установку приборов учета газа бесплатной или
оплачиваемой услугой;

3.4.         пояснить, с приложением подтверждающих документов, направляло ли
ОАО «Хабаровсккрайгаз» в 2012 году в рамках установления соответствующих
тарифов в Комитет по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края
сведения о затратах, которые несет ОАО «Хабаровсккрайгаз» при
опломбировании приборов учета газа, «регистрации приборов учета газа»,
«техническом надзоре за монтажом прибора учета газа»;

3.5.         пояснить, с приложением подтверждающих документов, в случае,
обращения абонента в ОАО «Хабаровсккрайгаз» в 2013 году за опломбировкой
прибора учета газа, установленного сторонней организацией, осуществляло ли бы
ОАО «Хабаровсккрайгаз» «регистрацию приборов учета газа» и взималась ли бы
в данном случае плата за соответствующие услуги; в случае если данная плата не
взималась бы, пояснить каким образом компенсировались бы затраты, подобные
затратам ОАО «Хабаровсккрайгаз», компенсируемым путем взимания платы с
организаций, осуществляющих установку приборов учета газа, за «регистрацию
приборов учета газа»;

3.6.         указать какой вид газа (природный, сжиженный) поставляло ОАО
«Хабаровсккрайгаз» в рамках оказания услуги по газоснабжению потребителям,
приборы учета газа которым устанавливали  организации, осуществляющие
установку приборов учета газа, в 2013 году;

3.7.         пояснить, являлись ли мероприятия, осуществляемые ОАО
«Хабаровсккрайгаз» при проведении в 2013 году технического надзора,
аналогичными мероприятиям, осуществляемым ОАО «Хабаровсккрайгаз» при
проведении работ по техническому обслуживанию внутридомового газового

оборудования, согласно «Порядка содержания и ремонта внутридомового
газового оборудования в Российской Федерации», утвержденного Приказом
Минрегиона Российской Федерации от 26.06.2009 № 239 (далее – Приказ №239);

3.8.         пояснить, со ссылками на конкретные положения нормативных актов и
приложением подтверждающих документов, имелась ли у абонента, при
установке прибора учета газа силами сторонней организации, в 2013 году
возможность самостоятельно обратиться в ОАО «Хабаровсккрайгаз» с заявкой на
техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (в части
осуществления работ, предусмотренных Приказом №239 в рамках технического
обслуживания внутридомового газового оборудования) до осуществления ОАО
«Хабаровсккрайгаз» работ по опломбированию и «регистрации» (техническому
надзору) данного прибора учета газа.

4. ООО «Газмонтажкомплект» в срок до 12 сентября 2014 года представить
следующие документы и сведения:

4.1.         копии правоустанавливающих документов ООО «Газмонтажкомплект»;

4.2.         указать, с приложением подтверждающих документов, стоимость услуг
ООО «Газмонтажкомплект»  по установке прибора учета газа в 2013 году (с
подробной расшифровкой статей затрат);

4.3.         пояснить, с приложением подтверждающих документов, какие
мероприятия входили в оказание услуг  ООО «Газмонтажкомплект» по установке
прибора учета газа в 2013 году;

4.4.         пояснить, заключались ли ООО «Газмонтажкомплект» в 2013 году с
абонентами договоры на установку приборов учета газа; в случае, если указанные
договоры заключаются, предоставить пять копий договоров (на выбор), а также
типовую форму указанных договоров;

4.5.         пояснить, со ссылками на конкретные положения нормативных правовых
актов и представлением подтверждающих документов, несло ли ООО
«Газмонтажкомплект» ответственность за качество оказываемых им услуг по
установке приборов учета газа в 2013 году.

5. ООО «Хабаровский Энерго-сервис ЛПЛ»  в срок до 12 сентября 2014 года
представить следующие документы и сведения:

5.1.         копии правоустанавливающих документов ООО «Хабаровский Энерго -
сервис ЛПЛ»;

5.2.         указать, с приложением подтверждающих документов, стоимость услуг
ООО «Хабаровский Энерго - сервис ЛПЛ»  по установке прибора учета газа в 2013
году (с подробной расшифровкой статей затрат);

5.3.         пояснить, с приложением подтверждающих документов, какие
мероприятия входили в оказание услуг  ООО «Хабаровский Энерго - сервис ЛПЛ»

по установке прибора учета газа в 2013 году;

5.4.         пояснить, заключались ли ООО «Хабаровский Энерго - сервис ЛПЛ» в 2013
году с абонентами договоры на установку приборов учета газа; в случае, если
указанные договоры заключаются, предоставить пять копий договоров (на выбор),
а также типовую форму указанных договоров;

5.5.         пояснить, со ссылками на конкретные положения нормативных правовых
актов и представлением подтверждающих документов, несло ли ООО
«Хабаровский Энерго - сервис ЛПЛ» ответственность за качество оказываемых им
услуг по установке приборов учета газа в 2013 году.

Лица, указанные в настоящем определении, вправе знакомиться с материалами
дела по адресу: ул.  Запарина, 67, каб. 32.

Явка ответчика по делу или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.